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Opisano metodykę oznaczania migracji globalnej do płynów modelowych 
imitujących środki spożywcze z zawartością tłuszczu z próbek folii i laminatów 
przeznaczonych do produkcji opakowań żywności, stosując metodę zgodną z 
zaleceniami Dyrektyw EWG 82I711IEEC, 85/572/EEC, 93I9IEEC.

Zagadnienia związane z oceną jakości zdrowotnej m ateriałów przeznaczonych do 
wytwarzania opakowań żywności zostały szeroko omówione w pracy dotyczącej ozna
czania migracji globalnej z opakowań żywności do wodnych płynów modelowych [1].

Opracowane przez kraje Unii Europejskiej wymagania dotyczące kryteriów oceny 
tworzyw sztucznych do produkcji ww. opakowań oraz zalecane metody badań przed
stawione są w Dyrektywach EW G [2-15].

Jednym z podstawowych badań wykonywanym w celu określenia jakości zdrowotnej 
opakowań, jest oznaczanie migracji globalnej, tj. oznaczanie ilości składników wyek
strahowanych z badanego m ateriału w określonych warunkach (czas i tem peratura), 
przy użyciu odpowiednich płynów modelowych imitujących środki spożywcze.

W  przypadku m ateriałów  opakowaniowych wytwarzanych z tworzyw sztucznych, 
przeznaczonych do bezpośredniego kontaktu ze środkami spożywczymi zawierającymi 
tłuszcz, oprócz oznaczania migracji globalnej do wodnych płynów modelowych, wyko
nuje się również badanie takiej migracji do płynów modelowych imitujących tłuszcze. 
Jest to  konieczne ze względu na łatwą penetrację tłuszczu wgłąb m ateriału opakow a
niowego oraz na możliwość rozpuszczania się w tłuszczach różnych substancji pom oc
niczych (takich jak np. przeciwutleniacze, stabilizatory, barwniki, zmiękczacze itp.), 
stosowanych do produkcji tworzyw sztucznych.

Zgodnie z zaleceniem  Dyrektyw EW G 82/711/EEC i 85/572/EEC jako płyny m ode
lowe mogą być stosowane: rektyfikowana oliwa z oliwek, rektyfikowany olej słonec
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znikowy lub m ieszanina syntetycznych trójglicerydów. W ymagania dla oliwy z oliwek 
stosowanej do badań, są bardzo wysokie i dokładnie określone w Dyrektywie EW G 
85/572/EEC. W Polsce, gdzie produkt ten jest importowany w opakowaniach jedno
stkowych o bardzo zróżnicowanej jakości, w praktyce bardzo trudne byłoby za
pewnienie odpowiednio dużej partii tego płynu modelowego, który byłby zgodny z 
wymaganiami ww. Dyrektywy.

Również stosowanie syntetycznych trójglicerydów (np. HB-307), do rutynowej kon
troli migracji globalnej do tłuszczów nie jest możliwe, ze względu na bardzo wysoką 
cenę tego odczynnika.

M etoda oznaczania migracji globalnej do tłuszczów przy zastosowaniu ww. płynów 
modelowych (w tym również dostępnego w kraju oleju słonecznikowego) jest trudna 
i nie polecana do rutynowej kontroli materiałów opakowaniowych. Polega ona na 
przygotowaniu kondycjonowanej próbki badanego m ateriału o powierzchni 1 dm 2 
i o masie określonej z dokładnością do dziesięciotysięcznych części grama, którą nas
tępnie poddaje się działaniu jednego z ww. płynów modelowych w warunkach odpo
wiadających rzeczywistemu użytkowaniu wg Dyrektyw EW G 85/572/EEC i 93/8/EEC. 
Po osuszeniu badanego m ateriału przy użyciu bibuły filtracyjnej, próbkę ponownie 
kondycjonuje się i waży, a następnie ekstrahuje trichloro-trifluoroetanem  w aparacie 
Soxhleta. Ekstrakt, po odparowaniu rozpuszczalnika, poddaje się procesowi hydrolizy 
i zmydlania w obecności alkoholu metylowego w celu uzyskania estrów metylowych 
kwasów tłuszczowych, które następnie oznacza się ilościowo m etodą chrom atografii 
gazowej z detektorem  płomieniowo-jonizującym. Masę oleju (w gramach) zaadsorbo- 
wanego przez badaną próbkę oblicza się ze stosunku powierzchni pików C18 i C16 do 
powierzchni piku C17. Z  różnicy między masą początkową próbki przed kontaktem  z 
olejem, i m asą próbki poddanej działaniu oleju, a następnie wyekstrahowanej ww. 
rozpuszczalnikiem organicznym, podzielonej przez powierzchnię badanego m ateriału 
opakowaniowego, oblicza się migrację globalną do tłuszczu. Równolegle należy wyko
nać sprawdzenie stopnia ekstrakcji tłuszczu z wszystkich próbek badanych, poprzez 
kolejną 18-to godzinną ekstrakcję badanego m ateriału nową porcją rozpuszczalnika, 
przy zastosowaniu tej samej procedury jak dla pierwszego ekstraktu, z próbam i odczyn
nikowymi włącznie. Ponadto różnica między trzem a równoległymi próbkam i tego 
samego m ateriału w przypadku migracji do tłuszczu nie może przekraczać 3 mg/dm2.

Wynik badania w zależności od rodzaju środka spożywczego zawierającego tłuszcz, 
zgodnie z Dyrektywą EW G 85/572/EEC można korygować odpowiednimi współczyn
nikami redukcyjnymi (od 2 do 5) w celu uzyskania rzeczywistego dla danego produktu 
poziomu migracji.

O pisana m etoda jest pracochłonna i praktycznie trudna do stosowania w rutynowej 
kontroli m ateriałów opakowaniowych, ze względu na możliwe źródła błędów.

Opublikowane w 1993 i 1994 roku przez Komisję W spólnot Europejskich m ateriał 
pt. „Practical G uide No 1” oraz Synoptic D ocum ent No 6 i Synoptic D ocum ent No
7 [16-18] zawierają propozycję stosowania alternatywnych płynów modelowych, takich 
jak izooktan oraz 50% i 96% etanol.

Powyższe rozpuszczalniki organiczne mogą być stosowane zamiennie, przy czym 50% 
etanol zalecany jest do oznaczania migracji globalnej z opakowań wykonanych z poli
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T a b e l a  I.  Warunki badania migracji globalnej do oliwy z oliwek i odpowiadające tym 
warunkom czas i temperatura kontaktu badanych materiałów opakowaniowych 
z izooktanem zgodnie z zaleceniami Practical Guide No 1 [16]
Conditions of determination of global migration into olive oil, and meeting 
these conditions time and temperature of contact of the studied packing 
materials with isooctane according to the suggestions of the Practical Guide



Zastosowane m etody i płyny modelowe imitujące tłuszcz są na tyle proste i dostępne, 
że badania migracji globalnej do w płynów mogą służyć do rutynowej kontroli opako
wań środków spożywczych z zawartością tego składnika żywności. Pozwalają one rów
nież dokonać wyboru metody badania i płynu modelowego w zależności od rodzaju 
badanego m ateriału.

W porównaniu do dotychczas stosowanych w kraju płynów modelowych imitujących 
tłuszcz [19], którymi były: e ter etylowy i e ter naftowy, wysokolotne rozpuszczalniki 
organiczne wymagające zachowania specjalnych warunków ostrożności ze względu na 
łatwopalność oraz działanie narkotyczne na ośrodkowy układ nerwowy, zastosowane 
obecnie płyny są bardziej bezpieczne i dostępne.

Zalecana przez Dyrektywy EW G m etoda badania migracji globalnej do wodnych 
płynów modelowych omówiona w poprzedniej publikacji [1], a także obecnie opisana 
m etoda oznaczania migracji globalnej do płynów modelowych imitujących środki spo
żywcze z zawartością tłuszczu, jako proste i wygodne, powinny być możliwie szybko 
wdrożone do rutynowej kontroli m ateriałów opakowaniowych i opakowań dokonywanej 
w ram ach nadzoru sanitarnego przez laboratoria W ojewódzkich Stacji Sanitarno- E p i
demiologicznych.
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Summary

A method is described for determination of global migration into model fluids simulating 
food products with fat of isooctane, 50% and 96% ethanol from 33 samples of foils and laminates 
used for food packing. Bag, chamber, immersion and padding methods were used.

Most samples complied with the requirements of the EEC Directives and the used method 
is simple and convenient. It should be introduced promptly for routine control of packing 
materials in the laboratories of the Province Sanitary-Epidemiological Stations.
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